



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年2月10日
上場取引所 東

上場会社名 高砂香料工業株式会社
コード番号 4914
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長
四半期報告書提出予定日 2023年2月10日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

URL <https://www.takasago.com/>
(氏名) 榎村 聡
(氏名) 木林 孝之 (TEL) 03-5744-0523
配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績 (2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	141,660	16.3	5,568	△25.1	7,505	△8.1	5,937	△8.9
2022年3月期第3四半期	121,793	6.7	7,432	45.3	8,169	51.4	6,517	34.4

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 16,872百万円(147.1%) 2022年3月期第3四半期 6,828百万円(47.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	302.23	—
2022年3月期第3四半期	332.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	217,506	125,669	56.9
2022年3月期	196,841	110,294	55.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 123,762百万円 2022年3月期 108,610百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	25.00	—	45.00	70.00
2023年3月期	—	25.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	172,500	6.2	5,000	△43.3	5,500	△45.9	5,100	△42.8	259.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2023年3月期3Q	20,152,397株	2022年3月期	20,152,397株
2023年3月期3Q	496,481株	2022年3月期	518,033株
2023年3月期3Q	19,645,114株	2022年3月期3Q	19,625,398株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症や資源価格の上昇、供給制約などが重石となったものの、企業収益や個人消費など、基調としては持ち直しの動きが広がりました。世界経済につきましては、足元でペースが鈍化しているものの、国・地域ごとにばらつきを伴いつつ、総じてみれば緩やかに回復に向かいました。

今後の内外経済の見通しにつきましては、緩やかながらも引き続き回復基調が続くと見られますが、感染症の動向やその影響、今後のウクライナ情勢の展開や資源価格の高騰、米国金融引き締め等を背景とした内外経済や為替市場の動向等、十分注視する必要があります。

香料業界においても、世界経済の動向に合わせる形で、全体としては回復基調で推移しました。依然として競合他社との競争環境は厳しい状況が続いておりますが、市場としては、中国や東南アジアでの成長が引き続き期待できる一方、成熟市場である欧米でも底堅い成長が見込まれます。ただし、原材料及びエネルギー価格の高騰、サプライチェーンの混乱等の影響を受け、利益面では厳しい環境となることが想定されます。

このような中、当社グループは「人にやさしく、環境にやさしく」をスローガンとする『Vision 2040』のもと、中期経営計画『New Global Plan-1 (NGP-1)』（2021-2023年度）を推進してまいりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、141,660百万円（前年同四半期比16.3%増）、営業利益は5,568百万円（前年同四半期比25.1%減）、経常利益は7,505百万円（前年同四半期比8.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,937百万円（前年同四半期比8.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末と比較して20,664百万円増加し、217,506百万円となりました。主なものは、受取手形及び売掛金の増加9,851百万円、原材料及び貯蔵品の増加7,473百万円であります。

負債は、前連結会計年度末と比較して5,290百万円増加し、91,836百万円となりました。主なものは、支払手形及び買掛金の増加3,970百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して15,374百万円増加し、125,669百万円となりました。主なものは、為替換算調整勘定の増加9,858百万円、利益剰余金の増加4,562百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績は、2022年5月に公表いたしました通期連結業績予想に対する進捗率が営業利益で111%、経常利益で136%、親会社株主に帰属する当期純利益で116%という水準となりました。しかしながら、第4四半期は季節的な要因もあり売上高が若干低調となることに加え、引き続き原料等価格高騰の影響も想定されるため、通期連結業績予想を据え置いております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,146	11,755
受取手形及び売掛金	38,240	48,091
商品及び製品	31,560	30,407
仕掛品	129	119
原材料及び貯蔵品	17,715	25,189
その他	3,304	5,523
貸倒引当金	△211	△316
流動資産合計	106,886	120,770
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	31,526	33,240
その他（純額）	27,473	29,677
有形固定資産合計	58,999	62,918
無形固定資産	2,865	3,631
投資その他の資産		
投資有価証券	22,879	24,286
その他	5,672	6,391
貸倒引当金	△461	△492
投資その他の資産合計	28,089	30,185
固定資産合計	89,954	96,735
資産合計	196,841	217,506

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,173	21,143
短期借入金	18,481	18,485
1年内返済予定の長期借入金	7,954	7,659
1年内償還予定の社債	200	—
未払法人税等	1,558	603
賞与引当金	1,962	992
役員賞与引当金	68	35
その他	9,710	12,341
流動負債合計	57,109	61,261
固定負債		
長期借入金	16,919	15,837
役員退職慰労引当金	17	21
退職給付に係る負債	9,633	9,934
その他	2,866	4,781
固定負債合計	29,437	30,575
負債合計	86,546	91,836
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,248	9,248
資本剰余金	8,383	8,384
利益剰余金	82,760	87,322
自己株式	△1,244	△1,179
株主資本合計	99,147	103,776
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,219	10,817
繰延ヘッジ損益	—	△5
為替換算調整勘定	△285	9,573
退職給付に係る調整累計額	△470	△399
その他の包括利益累計額合計	9,463	19,986
非支配株主持分	1,684	1,906
純資産合計	110,294	125,669
負債純資産合計	196,841	217,506

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
売上高	121,793	141,660
売上原価	83,053	100,072
売上総利益	38,739	41,587
販売費及び一般管理費	31,307	36,019
営業利益	7,432	5,568
営業外収益		
受取利息	57	60
受取配当金	335	386
持分法による投資利益	15	131
為替差益	268	1,395
その他	529	381
営業外収益合計	1,205	2,355
営業外費用		
支払利息	373	322
その他	95	96
営業外費用合計	468	418
経常利益	8,169	7,505
特別利益		
固定資産売却益	13	9
投資有価証券売却益	914	511
助成金収入	36	329
受取保険金	1	—
特別利益合計	965	850
特別損失		
固定資産処分損	371	56
固定資産圧縮損	37	329
投資有価証券評価損	4	—
特別損失合計	413	386
税金等調整前四半期純利益	8,720	7,969
法人税、住民税及び事業税	1,456	1,490
法人税等調整額	511	352
法人税等合計	1,967	1,843
四半期純利益	6,753	6,126
非支配株主に帰属する四半期純利益	235	188
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,517	5,937

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	6,753	6,126
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,974	597
繰延ヘッジ損益	△0	△5
為替換算調整勘定	2,830	9,575
退職給付に係る調整額	64	73
持分法適用会社に対する持分相当額	155	505
その他の包括利益合計	74	10,746
四半期包括利益	6,828	16,872
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,465	16,460
非支配株主に係る四半期包括利益	362	411

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高							
香料事業 (注)3	50,218	28,115	21,145	21,229	120,708	—	120,708
顧客との契約から生じる収益	50,218	28,115	21,145	21,229	120,708	—	120,708
その他の収益 (注)4	1,084	—	—	—	1,084	—	1,084
外部顧客への売上高	51,302	28,115	21,145	21,229	121,793	—	121,793
セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,357	280	1,852	193	11,683	△11,683	—
計	60,660	28,396	22,997	21,422	133,476	△11,683	121,793
セグメント利益	2,777	1,939	872	2,035	7,624	△192	7,432

(注) 1. セグメント利益の調整額△192百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額196百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△390百万円、その他0百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 香料事業はフレーバー、フレグランス、アロマイングリディエント、ファインケミカルの製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。

4. その他の収益は、その他不動産事業に係る賃貸収入等で構成されております。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高							
香料事業 (注) 3	53,396	35,033	24,401	27,755	140,588	—	140,588
顧客との契約から生じる収益	53,396	35,033	24,401	27,755	140,588	—	140,588
その他の収益 (注) 4	1,072	—	—	—	1,072	—	1,072
外部顧客への売上高	54,468	35,033	24,401	27,755	141,660	—	141,660
セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,634	372	2,665	220	13,892	△13,892	—
計	65,103	35,406	27,067	27,976	155,553	△13,892	141,660
セグメント利益	1,696	761	1,366	2,269	6,094	△526	5,568

- (注) 1. セグメント利益の調整額△526百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額257百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△563百万円、その他△219百万円であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 香料事業はフレーバー、フレグランス、アロマイングリディエント、ファインケミカルの製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。
4. その他の収益は、その他不動産事業に係る賃貸収入等で構成されております。